
 
 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021  

Codice CUP: I99J21013350001 

 1 
 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
All’albo on line 

SEDE 

 
OGGETTO: Determina per l’acquisto diretto su MEPA 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 
22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione 
delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. 
Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 
coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”    
CUP I99J21013350001– CIG Z9835141E9  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e sss.mm.ii; 

Direzione Didattica 3 Circolo
C.F. 81003470721 C.M. BAEE061009
AE3A51C - A00_SEGRETERIA

Prot. 0001481/U del 24/02/2022 19:23:25

Direzione Didattica 3 Circolo
C.F. 81003470721 C.M. BAEE061009
AE3A51C - A00_SEGRETERIA

Prot. 0001481/U del 24/02/2022 19:23



 
 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021  

Codice CUP: I99J21013350001 

 2 
 

VISTO l’articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, “Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, con 
cui le istituzioni scolastiche ed educative statali delle regioni del 
Mezzogiorno sono state individuate quali beneficiarie di un contributo 
per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 
attività di didattica digitale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e 
la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290, con cui sono state 
definite le modalità di riparto dei fondi e assegnate le relative quote alle 
singole istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota, prot. 40321 del 19/10/2021, avente ad oggetto “Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 
22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno 
alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 
Mezzogiorno. Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini 
dell’ammissione a finanziamento”; 

VISTA la comunicazione ministeriale, prot. n. 50607 del 27/12/2021, con cui 
questa Istituzione Scolastica viene ammessa al finanziamento di cui al 
programma di sostegno di cui al D.I. 30/09/2021, n. 290 ; 

CONSIDERATO che il Progetto dovrà essere realizzato entro il 30/11/2022, con data 
ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate fissata al 30/06/2022; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio dell’entrata finalizzata, relativa al 
progetto di cui sopra, di €7.084,63, emesso dal Dirigente scolastico in 
data 29/11/2021 con prot. n. 6063/U; 

VISTO  in particolare l’art. 32, c.  2 del D.  Lgs. n. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte e che, per gli affidamenti ex articolo 36, comma 2, lett. a) 
del Codice “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti”; 



 
 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021  

Codice CUP: I99J21013350001 

 3 
 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale 
prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera n. 155 del 14/06/2019; 

VISTO l’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti 
individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell’esecuzione.” 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 
della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art.1, c. 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1 c. 495 
della Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
Spa; 

PRESO 

ATTO 

che su Consip non ci sono convenzioni attive relative ai beni da 

acquistare; 

VISTO il Decreto legge n° 18 del 17 marzo 2020 –in particolare l’art. 3 che cita 
testualmente “Le istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e 
dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli 
strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27dicembre 
2006, n. 296.  Qualora  non  sia  possibile  ricorrere  ai predetti   
strumenti,   le   istituzioni   scolastiche    provvedono all'acquisto delle 
piattaforme e dei dispositivi di cui al  comma  1, lettere a) e b),  anche  in  
deroga  alle  disposizioni  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;” 

VERIFICATO che sul Mepa (Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione) sono 
presenti prodotti con le caratteristiche di interesse per l’Istituzione 
Scolastica; 



 
 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021  

Codice CUP: I99J21013350001 

 4 
 

DETERMINA  

Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

di procedere all’affidamento diretto alla ditta SIET di Salvatore Superbo, con sede legale 

in Vico II del Corso, 4 – 76013- Minervino Murge (BT), C.F. SPRSVT59B07B180B, per 

un totale di €5.806,00 IVA esclusa, per l’acquisto dei seguenti dispositivi: 

DESCRIZIONE QUANTITA' 

CARRELLO MOBILE PER MONITOR FINO A 90” – MOBILE 100H  1 

KIT PER VIDEOCON. FHD PER MONITOR INTERAT. + MICROFONO EXT  1 

PRESO ATTO dell’indagine di mercato, svolta attraverso l’attivazione di n. 2 Trattative 
dirette su Me.P.A. con le ditte: 

- SIET di Salvatore Superbo, trattativa n.2013712; 

- A.C.S. ADVANCED COMPUTER SYSTEMS SRL,  trattativa 
n.2013738; 

CONSIDERATO  Il valore dell’offerta presentata dalle due ditte: 

- € 6.388,00 da A.C.S. ADVANCED COMPUTER SYSTEMS SRL; 

- € 5.806,00 da SIET di Salvatore Superbo; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;  

VERIFICATO opportuno procedere all’affidamento dell’acquisto dei beni alla ditta  
SIET di Salvatore Superbo, economicamente più conveniente;  

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 
136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il CIG; 

VISTO Il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 121 del 
Consiglio di Circolo n. 22 del 17/02/2022; 

VERIFICATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
Programma Annuale 2022 al Modello A – Attività 03.37 
“Completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività 
di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno – art. 32 del 
D.L. n. 41/2021; 



 
 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021  

Codice CUP: I99J21013350001 

 5 
 

PC OPS INTEL CORE I5 WINDOWS 10 PRO  9 

Come da richiesta sul Me.P.A., si precisa che le attrezzature dovranno rispettare il 
principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 
del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH)1, secondo i requisiti previsti dal Documento di 
Lavoro dei Servizi della Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell’UE 
per i computer, i monitor, i tablet e gli smartphone”, SWD(2021) 57 final del 5.3.2021, nel 
caso di acquisto di attrezzature rientranti in tali tipologie, che saranno ritenute conformi se 
in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica 
valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369; mentre l’offerente dovrà fornire 
l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Nunzia Maria 
CAPPABIANCA. 

Art. 4 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata alla Direttrice dei Servizi Generali ed 
Amministrativi Vincenza DISTASO. 

Art. 5 
La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web 

dell’Istituto, nell’area del PNSD, nonché in albo pretorio e amministrazione trasparente. 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA              

                                                                             firma omessa ai sensi del D. Lgs. 82/05 

 
                                                 
1 L'OPS è un mini PC e, pertanto, rientra nelle disposizioni previste per il rispetto del DNSH. Qualora non sia presente la certificazione 

di marchio ecologico, il fornitore dovrà, in ogni caso, produrre, in alternativa:  
1) la disponibilità di una certificazione della qualità del processo di ricondizionamento/rifabbricazione in conformità con uno dei seguenti 
standard:  
- ISO 9001 e ISO 14001/regolamento EMAS; 
- BS 8887?220:2010 - "Design for manufacture, assembly, disassembly and end?of?life processing (MADE). The process of 
remanufacture. Specification (applicable to remanufacture processes)"; 
- BS 8887-240:2011 - "Design for manufacture, assembly, disassembly and end-of-life processing (MADE). Reconditioning (applicable 
to refurbished/reconditioned equipment)"; 
- EN 50614:2020 (qualora l'apparecchiatura sia stata precedentemente scartata come rifiuto RAEE, e preparata per il riutilizzo per lo 
stesso scopo per cui è stata concepita);    
2) la disponibilità di una certificazione di conformità alle direttive Reach/RoHS/ecodesign/compatibilità elettromagnetica;  
3) la disponibilità di una marcatura di alloggiamenti e mascherine di plastica secondo gli standard ISO 11469 e ISO 1043; 
4) la regolare iscrizione alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore.    

 

http://www.scuolabaldacchinimanzoni.gov.it/

		2022-02-24T19:24:24+0100
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




